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Allmänt om skuld

2 kap
1 § Den som uppsåtligen eller av vårdslöshet vållar personskada eller sakskada skall ersätta
skadan.

I svensk rätt är den subjektiva aspekten av skadeståndsansvar central för att fastställa om en person
ska anses vara skadeståndsskyldig. Den subjektiva sidan innefattar en bedömning av om en person
har agerat med uppsåt (dolus) eller oaktsamhet (culpa). Dessa två subjektiva rekvisit är avgörande
för att bestämma skadeståndsskyldighet, eftersom de återspeglar individens mentala inställning till
sina handlingar och de konsekvenser dessa kan ha.

Termen ”culpa” används för att specificera oaktsamhetsaspekten, där det inte finns något avsiktligt
syfte att orsaka skada, men där individens agerande ändå faller under vad som kan betraktas som
vårdslöst eller försumligt. Å andra sidan beskriver ”dolus” situationer där skadan är avsiktligt
framkallad.

Syftet med att beakta dessa subjektiva faktorer är att säkerställa rättvisa i rättssystemet genom att
skadestånd endast tilldelas när det kan visas att en person har haft en viss grad av medvetenhet eller
försummelse kopplad till de handlingar som lett till skada. Denna princip, ”inget ansvar utan skuld”,
betonar att skadeståndsskyldighet inte bör åläggas utan att en form av psykologiskt förhållningssätt
till skadevållande handlingar kan påvisas.

Culpabedömning

I svensk rätt omfattar culpabedömningen en analys av om en person har handlat med oaktsamhet
som föranleder ansvar för skador. Den traditionella uppfattningen jämför handlandet med en
aktsamhetsstandard som avspeglar hur en välansedd person skulle ha agerat, likt ”bonus pater
familias”. Numera är dock synsättet mer komplext och involverar en skönsmässig bedömning när
regelverk och prejudikat inte ger tillräcklig vägledning.

Culpabedömningens kärna är att fastställa om en person borde ha handlat annorlunda i den givna
situationen. Detta bedöms mot bakgrund av lagstadgade normer och den praxis som finns inom
relevant verksamhetsområde. Om dessa källor inte erbjuder klarhet, blir domstolarnas skönsmässiga
bedömning avgörande. Denna fria bedömning tar hänsyn till sannolikheten för och allvaret i den
potentiella skadan samt vilka uppoffringar som krävs för att undvika risk (se mer om fria
culpabedömningen nedan).

Exempelvis i fall där lagar och regler inte ger direkt vägledning om huruvida en handling är oaktsam,
måste domstolen väga in flera faktorer, som t.ex. risken för skada och hur allvarlig skadan kan bli,
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mot intresset eller kostnaden att förebygga risk. Denna avvägning innebär ofta en bedömning där
man jämför med en hypotetisk aktsamhetsstandard och tar ställning till om den agerande personen
uppfyller denna standard eller inte.

Den fria culpabedömningen är en flexibel mekanism som tillåter domstolar att anpassa sin
bedömning till de specifika omständigheterna i varje enskilt fall, vilket speglar rättspraxisens
dynamiska natur och strävan att åstadkomma rättvisa utifrån alla relevanta aspekter av ett fall.

Den fria culpabedömningne

Den fria culpabedömningen är en skönsmässig bedömning som domstolar använder för att avgöra om
en gärning eller underlåtenhet utgör skadeståndsskyldig oaktsamhet. Den innebär att domstolen
granskar olika aspekter av den aktuella situationen för att bestämma om skadevållarens handlande
faller inom ramen för oaktsamhet. Dessa aspekter kan delas in i fyra huvudkomponenter: risk för
skada, skadans storlek, möjligheten att förebygga skadan, och skadevållarens insikt om risk.

Risk för skada: Denna del av bedömningen innebär att man analyserar sannolikheten för att
en skada ska uppstå till följd av en viss handling eller underlåtenhet. Det inkluderar en
bedömning av vilka risker som är förknippade med handlingen och hur sannolikt det är att
dessa risker realiseras. En hög risk för skada kan öka graden av förväntad aktsamhet.
Skadans storlek: Här bedöms hur allvarlig en potentiell skada kan bli om den inträffar. Ju
större potentiell skada, desto större krav ställs på den ansvariga att vidta åtgärder för att
förhindra skadan. Om en handling riskerar att leda till mycket allvarliga konsekvenser, även om
risken är låg, kan detta leda till att en högre grad av försiktighet krävs.
Möjlighet att förebygga: Detta steg omfattar en bedömning av vilka åtgärder som rimligen
kunde ha vidtagits för att förhindra skadan. Om det finns enkla och effektiva åtgärder som
kunnat minska risken avsevärt eller eliminera den helt, förväntas dessa åtgärder ha vidtagits.
Underlåtenhet att vidta dessa åtgärder kan ses som en form av oaktsamhet.
Skadevållarens insikt om risk: Slutligen inkluderar bedömningen en granskning av i vilken
utsträckning skadevållaren var medveten eller borde ha varit medveten om de risker deras
handlingar innebar. En större insikt om de potentiella konsekvenserna av sina handlingar ställer
högre krav på personen att agera ansvarsfullt.

Sammanfattningsvis, genom att integrera dessa fyra komponenter, gör domstolarna en omfattande
bedömning för att avgöra om en persons handlingar uppfyller kriterierna för oaktsamhet som leder till
skadeståndsskyldighet. Det är denna helhetsbedömning som ligger till grund för den fria
culpabedömningen, vilket innebär att varje fall betraktas individuellt baserat på dess unika
omständigheter.

Skadeståndsrätt - Objektiva förutsättningar - Subjektiva förutsättningar - Unga skadevållare - Övriga
regler - Skadeståndets bestämmande

https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:introduktion
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:objektiva
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:ungaskadevallare
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:oevrigaregler
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:oevrigaregler
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:ersaettning


2026/04/18 12:31 3/3 Subjektiva förutsättningar

Juridik på gymnasiet - https://www.juridik.kristiansen.nu/

From:
https://www.juridik.kristiansen.nu/ - Juridik på gymnasiet

Permanent link:
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:subjekt
iva

Last update: 2025/05/15 08:54

https://www.juridik.kristiansen.nu/
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:subjektiva
https://www.juridik.kristiansen.nu/doku.php?id=skadestandsraett:subjektiva

	Subjektiva förutsättningar
	Allmänt om skuld
	Culpabedömning
	Den fria culpabedömningne


